
Příloha 1 – Osnova rozhovoru

Úvod

Dobrý den, vítám Vás a děkuju, že jste souhlasil/a s účastí na tomto rozhovoru a že se tudíž

budete podílem na mém výzkumném projektu. V rámci studia na fakultě humanitních studií

zpracovávám bakalářskou práci na téma pěstounská péče a její vliv na biologické děti pěstounů.

Základní pravidla a etické zásady:

- Záruka zajištění anonymity

- Důraz na vlastní názory a zkušenosti

- Všechny dojmy mě zajímají a jsou pro mě důležité (hodnocení, zkušenosti, postoje,

dojmy)

- Nesoudím správnost odpovědí a neexistují pro mě odpovědi dobré či špatné.

- Podpis informovaného souhlasu a informace o záznamu rozhovoru

- Právo na objasnění otázky, právo neodpovídat na otázku – v případě, že se zdá

informantu nepříjemná

- Ztlumit vyzvánění na telefonu

Otázky:

A. Jakým způsobem ovlivnilo přijetí pěstounského dítěte biologické děti pěstounů?

1) Vzpomenete si ještě na období před příchodem pěstounského dítěte (PD) do vaěí

rodiny?

2) Co jste jako rodina rádi dělali?

3) Máte nějaké stěžejní vzpomínky z té doby?

4) Dokázal/a byste popsat, jaká u Vás panovala atmosféra?

5) Jaké jste měli v rodině vztahy? Vy s vašimi rodiči, rodiče navzájem?

6) Jak Vám rodiče řekli o nápadu pěstounské péče (PP)?

7) Ptali se Vás rodiče, co si o nápadu PP myslíte?

8) Jak jste se na to připravovali – v rodině i po odborné stránce?

9) Poznal/a jste pěstounské dítě ještě předtím, než k Vám přišlo natrvalo?

10) Jak to u Vás probíhalo po příchodu PD?

11) Změnilo se u Vás něco? Co?



12) Změnilo se něco přímo pro Vás?

13) Máte pocit, že to změnilo atmosféru u Vás doma?

14) Máte pocit, že to ovlivnilo vztahy?

15) Došlo k nějakému přizpůsobení se novému životu u Vás v rodině?

16) Jak jste se ohledně příchodu PD cítil?

17) Zaznamenal/a jste po příchodu PD nějaké emoce, na které jste např. nebyl/a zvyklý/á?

18) Vnímal/a jste tuto změnu spíše pozitivně nebo spíše negativně?

19) Jak jste si na PD zvyknul/a?

20) Jak se Váš vztah s PD postupem času vytvářel a vyvíjel?

21) Přijal/a jste PD jako vlastního sourozence?

22) Našli jste k sobě cestu?

B. Jaký názor mají biologické děti pěstounů na pěstounskou péči?

1) Vnímáte u PP něco jako problém?

2) Je na PP něco, co je vyloženě dobře nebo vyloženě špatně?

3) Co vnímáte na PP jako pozitivní?

4) Co vnímáte na PP jako negativní?

5) Co si myslíte o tom, že se rodiče tehdy rozhodli pro PP?

6) Jak jste se s tím rozhodnutím vyrovnal?

7) Myslíte, že Vás to nějak ovlivnilo?

8) Stal/a byste se taky pěstounem/pěstounkou?

Děkuji moc za Váš čas a za to, že jste přispěla k mému výzkumu. V případě zájmu Vám mohu

zaslat jeho finální znění s výsledky.



Příloha 2 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas s poskytnutím výzkumného rozhovoru a jeho
následným vyžitím pro účely bakalářské práce

Podpisem vyjadřuji souhlas s následujícími body:

Byl/a jsem informován/a o účelu rozhovoru, kterým je sběr dat pro potřeby výzkumu
bakalářské práce Magdalény Temelové, která nese název Pěstounská péče a její vliv na
biologické děti pěstounů. Cílem výzkumu je zmapovat subjektivní zhodnocení celého
konceptu pěstounské péče z pohledu dnes již dospělých biologických dětí pěstounů.

Bylo mi sděleno, jaký průběh bude mít rozhovor. Jsem seznámen/a s právem
odmítnout  během rozhovoru odpovědět na jakoukoli otázku, případně do 3 dnů
odmítnout účast na výzkumném šetření.

Souhlasím s nahráváním následujícího rozhovoru a jeho zpracováním. Zvukový
záznam rozhovoru nebude poskytnut třetím stranám a po přepsání bude
vymazán. Transkripce bude přístupná pouze komisi u obhajoby bakalářské práce,
jinak nikomu až na potřebné citace v textu práce, který bude volně dostupný
online v depozitáři závěrečných prací.

Byl/a jsem obeznámen/a s tím, jak bude s rozhovory nakládáno a jakým
způsobem bude zajištěna anonymita i po skončení rozhovorů, která znemožní
identifikaci mé osoby. Nikde nebude uvedeno mé jméno či jiné osobní údaje,
které by mohly vést k identifikaci mé osoby.

Dávám svolení k tomu, aby výzkumnice použila rozhovor pro potřeby své bakalářské
práce. Zároveň se zavazuji, že splňuji kritéria potřebná pro uskutečnění rozhovoru a
participaci na výzkumu.

Kritéria jsou následující:

Jsem biologické dítě rodičů-pěstounů, kteří se rozhodli pro koncept dlouhodobé
pěstounské péče, a díky tomu se do naší rodiny dostalo pěstounské dítě.

 Toto pěstounské dítě žilo/žije v naší rodině minimálně 1 rok, a zároveň s naší rodinou
není v příbuzenském svazku (např. příbuzenská pěstounská péče)

Je mi více než 18 let

Datum:

Podpis informanta:

Podpis výzkumníka:



Příloha 3 – Průvodní dopis

Dobrý den,

jmenuji se Magdaléna Temelová a jsem studentkou Univerzity Karlovy - fakulty humanitních

studií v Praze. Ráda bych Vás oslovila ke spolupráci na mé bakalářské práci. Tématem,

kterým se zabývám, je Vliv pěstounské péče na biologické děti pěstounů. Pro svůj výzkum

hledám lidi, kteří by semnou byli ochotni pohovořit na toto téma. Stanovená kritéria pro

zachování validity rozhovorů jsou následující:

Pokud jste osoba, která..

1) ..je biologickým dítětem rodičů, kteří se rozhodli pro pěstounskou péči a tato

pěstounská péče se netýkala přijetí jiného člena vaší rodiny, které se ocitlo v tíživé

situaci

2) ..je plnoletá a již dovršila věku 18 let

3) ..díky rozhodnutí rodičů získala minimálně 1 „nevlastního“ sourozence z pěstounské

péče

4) ..je ochotná si na toto téma popovídat

Tak hledám právě Vás a budu ráda, když se mi ozvete na:

Uskutečněné rozhovory a výsledky výzkumu budou v bakalářské práci zcela anonymní. Před

zahájením rozhovorů Vám bude předložen informovaný souhlas, kde Vás seznámím s dalšími

etickými hledisky zpracování výsledků.

Srdečně zdraví,

Magdaléna Temelová


